
 

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har 22 medlemsforeninger, der repræsenterer 84 patientforeninger og 880.000 
medlemmer: Alzheimerforeningen, Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn Foreningen, Dansk Fibromyalgi-Forening, Diabetesforeningen, 
Epilepsiforeningen, Gigtforeningen, Hjerneskadeforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), 
Lungeforeningen, Muskelsvindfonden, Nyreforeningen, Osteoporoseforeningen, Parkinsonforeningen, Polioforeningen, Psoriasisforeningen, Scleroseforeningen, 
Sjældne Diagnoser og UlykkesPatientForeningen. 
 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar vedr. udkast til forslag til lov om ændring af sundhedsloven 

(Bedre digitalt samarbejde i sundhedsvæsenet og påmindelser til foræl-

dre vedr. børnevaccination) 

Danske Patienter takker for muligheden for at kommentere på det frem-

sendte materiale. 

Manglende sammenhæng i sundhedsvæsenet er en af de største udfor-

dringer for patienter og pårørende. Mange oplever, at de selv har ansvaret 

for at bringe oplysningerne fra den ene behandler med videre til den næ-

ste, hvilket både er besværligt, ressourcekrævende og potentielt til skade 

for patientsikkerheden. På den baggrund bakker Danske Patienter fuldt ud 

op om formålet med det nærværende lovforslag, som netop er at åbne for 

strukturer, der kan øge sammenhængen for patienter og pårørende på 

tværs af sundhedsvæsenets sektorer og specialer. 

Vi ser også positivt på forslagets delelementer, herunder bl.a. at patienter 

og evt. pårørende kan danne sig et overblik over eget forløb; at patienter 

får mulighed for at frabede sig deling af data; at kravene om logning tyde-

liggøres; og at almen praksis forpligtes til at indlevere data til brug for be-

handling, kvalitetsudvikling m.v. OECD beskriver den manglende indberet-

ning af data fra almen praksis som en af de største udfordringer for gen-

nemsigtigheden i praksissektoren og for kvalitetsarbejdet i det samlede 

sundhedsvæsen1. På samme måde er det problematisk for patienter og 

pårørende, at oplysninger om deres besøg hos den alment praktiserende 

læge ikke er en del af sundhedsjournalen på sundhed.dk. Derfor mener 

Danske Patienter, at den foreslåede sidestilling af kravene for indlevering 

af data mellem regioner, kommuner og praksissektoren er et godt tiltag, 

som vil bidrage til bedre overblik og bedre behandling. 

Det fremgår ikke af materialet, hvor patienter og pårørende kan tilgå in-

formation om et forløb – blot at ”patientoverblikket efter forslaget skal 

kunne udmøntes i flere forskellige brugergrænseflader afhængigt af, om 

                                                           
1 OECD (2017): Primary Care in Denmark, OECD Reviews of Health Systems. OECD 
Publishing, Paris. 
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visningen af helbredsoplysninger er henvendt til borgeren selv eller til for-

skellige typer sundhedspersoner” (s. 19). Danske Patienter opfordrer til, at 

visningen til brug for patienter og pårørende placeres på sundhed.dk, da 

det er en platform, som mange brugere allerede er fortrolige med. 

Med venlig hilsen 

 

Morten Freil 

Direktør 


